
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2025 № 185

О проведении инвентаризации заглубленных поме-
щений подземного пространства, предназначенных 
для укрытия населения, расположенных на тер-
ритории города Суздаля

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  29.11.1999  №  1309  «О  Порядке
создания  убежищ  и  иных  объектов  гражданской  обороны»,  Методическими  рекомендациями
исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации и
обследования  технического  состояния  заглубленных  помещений  и  сооружений  подземного
пространства  (за  исключением  объектов  метрополитена),  приспособляемых  для  укрытия
населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при их учете в расчетах
укрываемых   п о с т а н о в л я ю:

1.  Создать  подкомиссию  по  проведению  инвентаризации  заглубленных  помещений  и
сооружений подземного пространства (далее - ЗППП), предназначенных для укрытия населения,
расположенных на территории города Суздаля Владимирской области (далее – Подкомиссия) и
утвердить ее состав (Приложение № 1).

2. Утвердить положение о Подкомиссии (Приложение № 2). 
3.  Подкомиссии  в  своей  работе  руководствоваться  Методическими  рекомендациями  по

проведению инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и
сооружений  подземного  пространства  (за  исключением  объектов  метрополитена),
приспособляемых  для  укрытия  населения,  в  том  числе  подвальных  помещений  частных
домовладений (далее - Рекомендации), а также положением о Подкомиссии.

4. Настоящее постановление без приложений подлежит официальному опубликованию, с
приложениями  разместить  на  официальном  сайте  города  Суздаля  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации города Суздаля А.Ф. Манова. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
города Суздаля А.М. Бирюкова



Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования город Суздаль
от 13.03.2025 № 185

Состав подкомиссии 
по проведению инвентаризации заглубленных помещений и сооружений 

подземного пространства, предназначенных для укрытия населения, 
расположенных на территории города Суздаля

Манов 
Артем Федорович

- заместитель главы администрации города, председатель 
Подкомиссии; 

Письменная 
Татьяна Николаевна

- главный специалист ГО и ЧС МКУ «Центр по организации 
и обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления города Суздаля», секретарь Подкомиссии.

Члены Подкомиссии:

Ананьина
Нина Викторовна

- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Суздаля;

Вавилин
Роман Владимирович

- директор общества с ограниченной ответственностью 
«Универсал Строй» (по согласованию);

Петров 
Илья Геннадьевич

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Домовой Суздаль» (по согласованию).

2



Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования город Суздаль
от 13.03.2025 № 185

Положение 
о подкомиссии по проведению и обследованию технического состояния заглубленных

помещений и сооружений подземного пространства, приспособляемых для укрытия населения, в
том числе подвальных помещений частных домовладений при их учете в расчетах, укрываемых

на территории города Суздаля Владимирской области

1. Общие положения.
1.1. Подкомиссия по проведению инвентаризации и обследованию технического состояния

заглубленных  помещений  и  сооружений  подземного  пространства,  приспособляемых  для
укрытия населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при их учете в
расчетах  укрываемых  является  коллегиальным  органом  и  создана  в  целях  проведения
инвентаризации  и  обследования  технического  состояния,  заглубленных  помещений  и
сооружений подземного пространства,  приспособляемых для укрытия населения,  в  том числе
подвальных помещений частных домовладений (далее - ЗППП).

К объектам,  подлежащим инвентаризации относятся  ЗППП, находящиеся на  территории
города Суздаля Владимирской области.

К  ЗППП  относятся  заглубленные  помещения  подземного  пространства,  разделенные  на
четыре группы, а именно:

группа  1:  подвалы  жилых  зданий  с  отметкой  верха  перекрытия,  расположенного  ниже
планировочной отметки земли;

группа 2:  гаражи,  складские и  другие помещения,  расположенные в  подвальных этажах
отдельно стоящих зданий и сооружений, в том числе в торговых и развлекательных центрах, с
отметкой верха перекрытия, расположенного ниже планировочной отметки земли;

группа  3:  подвалы зданий  и  сооружений с  отметкой  верха  пола,  расположенного  ниже
планировочной отметки земли;

группа  4:  помещения  транспортных  сооружений  городской  инфраструктуры
(автомобильные и железнодорожные (трамвайные) подземные тоннели, подземные переходы и
гл.), а также подземные горные выработки.

Основными задачами инвентаризации являются:
составление сводного реестра ЗППП, оценка состояния и возможности их использования в

соответствии с предъявляемыми к ним требованиями;
определение  состояния  обеспеченности  установленных  категорий  граждан  и  населения

ЗППП.
1.2.  Подкомиссия в  своей  деятельности  руководствуется  Федеральным  законом  от

12.02.1998  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  распоряжением  Правительства  Российской
Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской
обороны»,  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  26.11.2007  №.804  «Об
утверждении  Положения  о  гражданской  обороне  в  Российской  Федерации»,  приказом  МЧС
России от 14.11.2008 №.687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской
обороны в муниципальных образованиях и организациях», ГОСТом Р 42.416-2023 «Гражданская
оборона. Приспособление заглубленных помещений для укрытия населения. Общие требования»,
Методическими рекомендациями исполнительным органам субъектов Российской Федерации по
проведению инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и
сооружений  подземного  пространства  (за  исключением  объектов  метрополитена),
приспособляемых  для  укрытия  населения,  в  том  числе  подвальных  помещений  частных
домовладений при их учете в расчетах укрываемых.

3



2. Задачи комиссии.
2.1.  Подкомиссия несет  ответственность  за  полноту  и  точность  представляемых

фактических  данных  о  ЗППП,  предназначенных  для  укрытия  населения,  за  правильность
оформления  отчетных  документов  и  требуемых  материалов  инвентаризации,  а  также  за
своевременность их представления.

2.2. Основной задачей Подкомиссии является:
- формирование сводной информации (комплекта документов и материалов) о проведенных

инвентаризационных  мероприятиях  в  отношении  ЗППП,  предназначенных  для  укрытия
населения и находящихся на территории города Суздаля Владимирской области;

-   формирование  комплекта  документов  и  иных  материалов  для  их  представления  в
муниципальное  казенное  учреждение  «Управление  гражданской  обороны  и  чрезвычайных
ситуаций Суздальского района» (деле – МКУ «УГО и ЧС Суздальского района»).

3. Порядок формирования состава и работа Подкомиссии.
3.1. Подкомиссия формируется в составе: председателя Подкомиссии, членов Подкомиссии

и секретаря.
Состав Подкомиссии утверждается постановлением администрации города Суздаля.
3.2.  Председателем  Подкомиссии  является  заместитель  главы  администрации  города

Суздаля. 
3.3. Председатель Подкомиссии организует работу комиссии.
3.4. Члены Подкомиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.5.  Члены  Подкомиссии  обладают  равными  правами  при  обсуждении  вопросов,

рассматриваемых на заседаниях Подкомиссии.
3.6. Каждый из членов Подкомиссии, включая председателя Подкомиссии, обладает одним

голосом.
3.7. При проведении инвентаризации ЗППП, приспособляемых для укрытия населения, в

том числе подвальных помещений частных домовладений при их учете в расчетах укрываемых
Подкомиссией: 

- определяется перечень ЗППП, находящихся на территории города Суздаля, в том числе
подвальных  помещений  частных  домовладений  при  их  учете  в  расчетах  укрываемых
Подкомиссией. 

-  осуществляется  проверка фактического наличия ЗППП, приспособляемых для укрытия
населения; 

- проводится визуальный осмотр Объектов с фотофиксацией основных элементов (не менее
5 фотоснимков),  а также оценка технического состояния ЗППП с учетом требований ГОСТ Р
42.4.16-2023. 

3.8. В ходе визуального осмотра ЗППП и осуществления фотофиксации устанавливается: 
принадлежность объекта к адресу; 
общее состояние объекта, состояние входов, аварийных выходов; 
состояние  несущих и ограждающих строительных конструкций (осмотром поверхностей

стен, потолков, полов) во всех помещениях; 
наличие элементов первоочередного жизнеобеспечения (в соответствии с ГОСТ Р 42.4.16-

2023). 
3.9. Осуществляется составление: 
-  реестра  ЗППП  (в  соответствии  с  Методическими  рекомендациями  исполнительным

органам  субъектов  Российской  Федерации  по  проведению  инвентаризации  и  обследования
технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства (за
исключением объектов метрополитена), приспособляемых для укрытия населения, в том числе
подвальных  помещений  частных  домовладений  при  их  учете  в  расчетах  укрываемых,
приложение № 2.1.); 

-  ведомости  обеспеченности  населения  ЗППП  (в  соответствии  с  Методическими
рекомендациями  исполнительным  органам  субъектов  Российской  Федерации  по  проведению

4



инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и сооружений
подземного  пространства  (за  исключением  объектов  метрополитена),  приспособляемых  для
укрытия населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при их учете в
расчетах укрываемых, приложение № 2.2.);

-  акт  инвентаризации  ЗППП  (в  соответствии  с  Методическими  рекомендациями
исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации и
обследования  технического  состояния  заглубленных  помещений  и  сооружений  подземного
пространства  (за  исключением  объектов  метрополитена),  приспособляемых  для  укрытия
населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при их учете в расчетах
укрываемых, приложение № 2.5.).

5


	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	от 13.03.2025 № 185
	Приложение № 2
	к постановлению администрации
	от 13.03.2025 № 185

